4

  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2019  № 12
п.г.т. Сосьва
О введении ограничительных мероприятий (карантина) по острым респираторным вирусным инфекциям и гриппу на территории

Сосьвинского городского округа
В связи с ухудшением эпидемиологической ситуации, связанной с заболеваемостью ОРВИ и гриппом на территории Сосьвинского городского округа, в соответствии с предложением начальника Территориального отдела, главного государственного санитарного врача по городу Серову, Серовскому, Гаринскому, Новолялинскому и Верхотурскому районам Е.В. Серегиной № 66-13-04/38-163 от 21.01.2019, руководствуясь ст. 27, 30, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 24.01.2019 года ограничительные мероприятия (карантин) по ОРВИ и гриппу на территории Сосьвинского городского округа.
2. Приступить с 24.01.2019 года к реализации плана санитарно – противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению распространения гриппа и ОРВИ в Сосьвинском городском округе в эпидемический сезон 2018/2019 года, утвержденного постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 23.08.2018 № 665 «Об утверждении Плана санитарно– противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению распространения гриппа и ОРВИ в Сосьвинском городском округе в эпидемический сезон 2018/2019 года».
3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям:

1) отстранять от работы (посещения организованных коллективов) лиц, с признаками ОРВИ;

2) усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием организации в местах скопления людей;

3) обеспечить проведение дезинфекции в организованных коллективах с использованием дезифекантов в противовирусных концентрациях;

4) обеспечить сотрудников средствами неспецифической профилактики гриппа, в том числе лицевыми масками.

4. Начальнику отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» С.А. Кураковой:

1) издать распорядительные документы до 25.01.2019 года о введении карантинных мероприятий и запрещении проведения массовых мероприятий с участием детей в закрытых помещениях;

2) отстранять от работы (посещения организованных коллективов) лиц, с признаками ОРВИ;

3) отстранить от посещения образовательных учреждений лиц, не привитых против гриппа, в т.ч по медицинским показаниям.

4) усилить противоэпидемический режим в детских образовательных учреждениях (проведение термометрии и осмотра с целью выявления больных, усиление контроля за соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции, обеззараживание воздушной среды, ношение марлевых повязок и другое);

5) обеспечить проведение дезинфекции в детских образовательных учреждениях с использованием дезинфектантов в противовирусных концентрациях;

6) при эпидемическом распространении гриппа и ОРВИ (отсутствие по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей) приостанавливать образовательный процесс (в т.ч. досрочно распускать школьников на каникулы или их продлевать), отменять кабинетную систему в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», активно использовать метод разобщения детей в классах, группах;

7) усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием детских образовательных учреждений.
5. Начальнику Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры, молодежи и спорта» Н.А. Грищук:

1) усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием организации в местах скопления людей;

2) ограничить или запретить проведение массовых культурных и других мероприятий;

6. Главному врачу ГБУЗ СО «Серовская городская больница» И.Н. Болтасеву:

1) организовать проведение дополнительных противоэпидемических (профилактически) мероприятий в учреждениях здравоохранения (в т.ч. введение масочного режима, организация в амбулаторно-поликлинических отделениях п. Сосьва и п. Восточный изолированного приема больных с высокой температурой, привлечение дополнительных сил и средств для своевременной помощи больным и др.);
2) активизировать санитарно-просветительскую работу среди населения.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Серовский рабочий» и разместить официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике, финансам и социальным вопросам М.В. Семакину
Глава Сосьвинского

городского округа

                                                  Г.Н. Макаров